



«رویا ه سنی» مجموعه داستان خوش خوانی ست با قهرمانانی که از یاد نخواهی برد؛ قهرمانانی که هریک ویژگی هایی از تنهایی و روان پریشی و فرودست بودگی را در خود دارند؛ در داستان اول، «روز متفاوت» درهم تنیدگی زیبایی باغ و چهچهه بلبلان مست را با اندوه و فرسودگی و روان نژندی به تماشا خواهی نشست با توصیفاتی روشن از یک بیک نیک دهشتناک در میان صدای «هوفه باد توی شاخه ها، صدای زنجره ها، صدای پرهول عبور آب نهر، صدای نفس نفس سگ هایی که چشم هاشان توی تاریکی برقی می زد؛» در داستان دوم، «پرنده باز» هم، چنانچه از نامش پیداست، باز هم این حیوانات اند که نقش آفرین اند و این بار یک کاسکوی سفید قیه می کشد و ناسرامی دهد و سرکش است و عقده های فروخورده رفاقتی غمبار را زنده می کند؛ اما نقطه اوج داستان های کتاب را از منظر بازنمایی زندگی یک آدم تنها و فرودست باید داستان سوم، «گلدان آبی، میخک های سفید» دانست که روایتی مخملین از آزادی مشروط و چندساعته یک زندانی ست به همراه زندانبانش تا در سالروز تولد همسرش برایش میخک سفید ببرد، روایتی که رنج و تنهایی زندانی و بیش از او خانواده اش را بازنمایی می کند چنان نغز که توصیفات ابراهیم یونس را در رمان «گورستان غریبان» درباره اندوه خانواده های زندانبان فریاد می آورد، یا روایت های علی دشتی را در خاطراتش از زندان، آنجا که دارد بر این واقعیت تاکید می کند که خانواده ها بسیار بیشتر از زندانبان در رنج و عذاب بوده اند، مالی و معنوی؛ «در محبس ما هستند اشخاصی که زن و بچه آن ها با فروش اثاثیه، با قرض، و گرو گذاشتن گوشواره و گردنبند خود امرار حیات می کنند. در محبس ما موجوداند افرادی که رشته کسب و معاش آن ها به کلی از هم گسیخته، صاحبخانه کسان آن ها را بیرون کرده و اسباب آن ها را در میان کوچه ریخته است.» (نک: علی دشتی، ایام محبس) در روایت کشاورز هم نکته هایی هست که تداوی همین گفتار دشتی را می کند، آنجا که زندانبان گلدان سنگین میخک را مجبور است از یله ها بالا ببرد و بعد هم که واحد اشتباهی می روند از بیزنی فحش می شوند: «مراقب گفتم: «زنت جای خوبی خونه نگرفته. با این همسایه ها!» گفتم: «چاره ای نیست، من که نباشم، بول که نباشه، مجبوره راضی باشه به همه چی جایی.» گفتم: «به نظر می آد محله قبلی تون بهتر بوده؟» «خیلی بهتر بود. مجبور شد اونجا رو بفروشه تا با پولش بیونه زندگی کنه.» با این همه نویسنده زیبایی و زندگی را هم به خوبی چاشنی این قصه غم انگیز کرده است مثلاً آنجا که زندانی از حال خوشش سخن می گوید در مواجهه با زندنی واقعی پشت میله های زندان: «بعد از سال ها داشتم عطر غذاهای خانگی جوروجور با بوی کیشم.» و یا آنجا که سوسن، همسرش، با پیراهنی پر از گل های ریز بایس در درگاهای خانه رخ می نمایاند، «با موهای نقره ای براق و دهان کوچکی که فقط چروک های دورش بیشتر شده است.» سوسن و از گل ها تشکر می کند: «گل هات از همیشه قشنگ ترن.» و همین کافایت نازندانبان را با حسرت و دل تنگی به زندانی و عشق و زندگی بیوند بزند: «مراقب به مانگاه نمی کردی. خیره به گلها گفتم: «زن من عاشق گل و گیاه بود.» صدایش لرزید. بره های بینی و لبش لرزیدند. باز گفتم: «نمی دونم چی شد که هیچ وقت براش گل نبردم. یعنی انگار فرصت نشد، با قسمت نبود که بشه.»

در میان داستان های دیگر اما، «غار را روشن کن» و «رویا ه سنی» همچنان تاثیرگذارند و ناظر بر شکوه قهرمانانی متفاوت، جنگ زده ای که جسدش در کوه و گرما رها شده و فقط دکمه ای و پلاکی از باقی مانده در حالیکه نزش، کوکب، خودش را به سختی به آنجا رسانده تا ببیند که پدر بچه هایش کجا و چطور جان سپرده است: «چشم بر هم نهاد و به دیواره سنگی تکیه داد. باید شوهرش همین طور نشسته باشد. رو به دهانه (غار) و به انتظار. با خوبی که یک بند از زخم تنش می رفته. چند ساعت؟ چند روز؟» و «رویا ه سنی» روایتی که بر تارک کتاب می درخشد، قصه ای عجیب باشکوه است با نمادهایی بصری آنچنان که همه چیز را می توانی در خاکستری پس بلیک مجسم وزنده بینی؛ روایتی از مردی راننده خاور مرغرب، تنها و سرگشته و دلباخته بیابان، او پس، که جایی میان یزد و ابرقو با رویاهی زخمی و زنجور رفیق زن و بچه او پس را بر کرده بود، زن و بچه ای که در رزله بم زیر آوار مانده بودند و او پس داغدار و سرگشته در جهان رها شده بود و چنان دل به رویا بسته بود که برای درمان به شهر آردش، به شهر آردنی که خودش سرآغاز قصه ای دیگر بود و مواجهه با زنی که معشوق خودش را در وجود رویاها او پس، رویا ه سنی، باز می جست؛ «مهندس می گفت این نوع رویاها خیلی کمیابه. خودش رو به این آسونی به هر آدمی نشون نمیده. مگه دل بیننده به آدمی. این رو محلی های حاشیه کویری می گن. می گفت کویرنشین هاوساربان ها قصه های زیادی از رویاها شنیده دارن. یه بار هم سوسن رو با خودش برد و این حیوون روز از نزدیک پیش نشون داد. یه مدت بعد رنگ زد و گفت با یکیش اونقدر اخت شده که شاید بیوتنه دو سه روزی با خودش بیاردش شیراز... آورد؟... نه، نه، نه رویاها آورد نه خودش اومد... کم شد! باورت میشه؟ تو کویر گم شد. نیست و ناپدید.» به این ترتیب کتاب با او پس و رویا ه و مهندس گمشده تمام می شود تا داستان های این مجموعه را با ادبیات دلنشینش از یاد نبری هرگز.

در گفت وگو با آریا نوری مطرح شد:

«ستاره ساز»؛

مادری فداکار در دوروایت

آرمان ملی - بیتا ناصر: آریا نوری که پیش از این آثار متعددی از جمله «فرداها»، «ایستگاه پایانی» و «برزخ بی گناهان» را ترجمه و روانه بازار کتاب کرده بود، چندی پیش رمانی را با عنوان «ستاره ساز» از ملیسا ده کوستا، نویسنده پرمخاطب فرانسوی را با همکاری نشر آموت، به انتشار رسانده است. این کتاب، در واقع دوبار توسط یک شخص (آرتور) روایت شده؛ یک بار در کودکی و یک بار در بزرگسالی؛ و به قول نوری، تفاوت این دوروایت است که «ستاره ساز» را خاص و خواندنی می کند. در ادامه، گپ وگفت کوتاه «آرمان ملی» با این مترجم را از نظر می گذرانید.

◀ **رمان «ستاره ساز» نوشته ملیسا ده کوستا به تازگی با ترجمه شما به چاپ رسیده است. داستان از چه قرار است؟**
«ستاره ساز» داستانی در مورد اندوه و غم است. ملیسا ده کوستا در این کتاب ماجرای مادر فداکاری را روایت می کند که سعی دارد حقیقتی تلخ را با داستان سریایی و تصویرگری برای فرزندش شیرین کند. ماجرای کتاب از زبان پسریچه داستان، آرتور روایت می شود. این کتاب در اصل در دو زمان مختلف و توسط یک نفر روایت شده است. خواننده از یک طرف دنیا را از دریچه دید آرتوری می بیند که هنوز کودک است. سپس در ادامه دنیا را از دریچه دید آرتوری می بیند که حالا بزرگ شده و قرار است خودش پدر شود. شخصیت های دیگری داستان هم پدر آرتور است که به نظر من نقشی اساسی در داستان ایفا می کند. به جز پدر آرتور، مادر بزرگ، پدر بزرگ و خاله اش هم در داستان حضور دارند. تمام داستان حول این خانواده می چرخد.

◀ **این رمان در رسانه های خارجی به عنوان اثری تاثیرگذار، عمیق و احساس برانگیز معرفی شده است. از این حیث، ده کوستا از چه نکاردهای روایی و زبانی در نگارش بهره برده است؟**

همان طور که اشاره کردم، بیشترین بخش داستان از زبان کودکی به نام آرتور روایت می شود و همین امر تاثیر بسیار زیادی روی خواننده دارد. ده کوستا در این داستان به خوبی موفق شده تا تفاوت دیدگاه کودکان و بزرگسالان را نسبت به دنیا نشان دهد. این تفاوت دیدگاه در صحنه ای از کتاب که آرتور همراه پدر و مادرش برای گردش به جنگل می رود تا به گفته مادرش، رایحه های مختلف

◀ **«حقیقت» و «چگونگی روایت آن، یکی از مفاهیم اصلی این اثر به شمار می آید. به نظر شما مطالعه این اثر تا چه میزان برای کسانی که در چنین**

زبان فارسی همواره حامیانی قدرتمند داشته که ادامه حیات او را سال های آغازین بعد از اسلام تا زمان ما تضمین کرده اند؛ از یعقوب لیث صفاری گرفته، تا امرا ی سامانی و محمود غزنوی و پادشاهان گورکانی هند و بسیاری از امرا و شاهان علاقه مند به زبان و شعر فارسی. البته از یاد نبریم که در آن زمان شعر تنها ابزار قدرتمند در اختیار و تنها بلندقندی تبلیغی بود و توجه به زبان فارسی را از این منظر هم باید پیش چشم داشت. به هر روی اکنون که صفحات تاریخ را ورق می زنیم، بر حامیان و دوستداران زبان فارسی درود می فرستیم که با پشتیبانی شان زمینه ساز بروز و ظهور تعداد قابل توجهی از آثار نظم و نثر به زبان فارسی شدند. این حمایت ها امروز هم ادامه دارد و گاه از طرف اشخاص و مؤسسات خصوصی دولتی پشتیبانی های خوبی صورت می گیرد. در ارتباط با این مقوله، «بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار» کم ماندناست. این بنیاد جزء معدود مؤسسات غیردولتی است که در بخش انتشارات منحصر بر زبان و ادبیات، تاریخ و فرهنگ و تمدن ایران متمرکز شده و تا جایی که به خاطر دارم، تنها موقوفه ای است که در وقف نامه اش بر «ایران» و «زبان فارسی» تاکید و تمرکز تام و تمام شده است.

در سال ۱۳۳۷ مردی وطن دوست به نام دکتر محمود افشار موقوفه ای را بنیاد نهاد که به صورتی کم سابقه تمرکزش را بر ایران و زبان فارسی گذاشته بود. محمود افشار که مجله آینده را در سال ۱۳۴۴ تأسیس کرده بود، دوبار دیگر در سال های ۱۳۳۲، ۱۳۳۸ چاپ شماره ای مختلف این نشریه را پی گرفت و در سال ۱۳۵۴ دوره چهارساله مجله را بازچاپ کرد. در کنار این کار، نشر کتاب های مرتبط با ایران و زبان فارسی در دستور کار انتشارات موقوفات قرار گرفت. طبعاً مدت زمانی نیاز بود تا کتاب ها و افرادی برای این کار انتخاب شوند. از این رو، ابتدا به نشر مجموعه مقالات خود که تماماً مرتبط با ایران و زبان فارسی بود، در قالب کتابی با نام گفتارهای ادبی در دو مجلد اقدام کرد و سپس صورت فارسی پایان نامه اش به نام سیاست اروپا در ایران را در سال ۱۳۵۲ با مقدمه ای تازه به زبان فارسی تجدید چاپ نمود. از آنجا که تمام دغدغه دکتر محمود افشار، حمایت از زبان فارسی و فارسی زبانان و تمامیت ارضی ایران بود، به نشر دو کتاب مهم دیگر در این خصوص اقدام کرد: «افغان نامه در سه مجلد که مجموعه مقالاتی در ارتباط با افغانستان بود و کتاب آذربایجان و وحدت ملی.

دوره جدید کار انتشارات، بعد از اتمام مدیریت کریم اصفهانیان، شروع مرحله ای تازه و متفاوت از کار نشر کتاب در این مؤسسه بود. این بار جوانی باهوش و علاقه مند به نام دکتر محمد افشین وفاپی مسئولیت انتشارات را برعهده گرفت و با ورود خود اساس تازه ای را در کار نشر پی افکند. موقوفات که تا قبل از آن بخش کتاب ضعیفی داشت و این خود مجال بهره گیری علمی بایسته از کتاب های این انتشارات را گرفته بود، کتاب هایش یکباره در سراسر کشور به صورت گسترده توزیع شد و به سهولت در دسترس همگان قرار گرفت. در سال ۱۳۹۵ اولین کتاب ها در دوره مدیریت جدید به

نگاهی به فعالیت های انتشارات موقوفات افشار سخن ماند زان مهتران یادگار

علی نویدی ملایلی

نویسنده



این نویسنده متوجه انتشارات آموت است نه بنده. در مورد شغل مادرم، مادر بنده در حدود بیست و دو سال پرستار بیمارستان علی اصغر بودند. همین مسأله هم باعث شد من رفتاری را که ایشان با کودکان بیمار داشتند از نزدیک ببینم که چه میزان عشق و محبت را نثار آنها می کردند. درست است که شخصیت آرتور در ستاره ساز گرفتار هیچ بیماری ای نبود؛ ولی ترجمه لحظه به لحظه این کتاب من را به آن دوران برد. من فکر می کنم برای ستاره ساز بودن در دنیای کودکان، نیازی نیست حتما پدر یا مادرشان بود.

◀ **در حال حاضر کتابی در دست ترجمه و آماده انتشار دارید؟**
در حال حاضر کتاب های زیادی هست که به ناشران تحویل داده ام و در فرایند چاپ قرار دارند. به تازگی کتابی جنایی و ترسناک که ترجمه خودم است، از وزارت ارشاد مجوز گرفته که آن کتاب را در انتشارات خودم (شینا) منتشر خواهم کرد. کتاب جنایی دیگری هم ترجمه کرده ام و تحویل انتشارات آموت داده ام که در حال سپری کردن مراحل چاپ و نشر است.



چاپ رسید. از این زمان بود که مؤسسه با در نظر گرفتن سرفصل تاکیدات دکتر محمود افشار در وقتنامه بنیاد، شروع به انتخاب کتاب های چاپ کرد. یکی از اقدامات هوشمندانه در این دوره، شناسایی متخصصان حوزه تألیف و ترجمه کتاب و تصحیح متون فارسی و عقد قرارداد با آنها بود که سبب شد انتشارات جانی تازه به خود بگیرد. از این پس کتاب هایی پس از دیگری به چاپ رسید که در این مدت کوتاه به واقع مایه تحسین بود. این مؤسسه از زمان شروع دوره دوم فعالیت خود (از ابتدای ۱۳۹۵ تا انتهای سال ۱۴۰۲)، بیش از ۲۵۰ عنوان کتاب در حوزه متون فارسی و موضوعات مرتبط به ایران و زبان فارسی به چاپ رسانیده که به معنای چاپ تقریباً بیش از دو عنوان کتاب در ماه است. البته گفتنی است که ابتدا مانند هر نشر دیگر، سطح علمی کتاب های این انتشارات در یک طراز و ایده آل مطلق نبود؛ پست و بلندی هایی در کار بود که در ادامه کار کمتر و کمتر شد. در این میان «هیات گزینش کتاب و جایزه» که متشکل از بهترین دانشمندان روزگار ما، دکتر سید مصطفی محقق داماد، دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی، دکتر زاله آموزگار، دکتر جلال خالقی مطلق، دکتر حسن انوری، دکتر فتح... مجتبابی، دکتر محمود امیدسالار و گاهو بیات، به همراه مدیر انتشارات است، نقشی مهم در ارتقای کیفیت انتخاب کتاب برای نشر دارد.

یکی از کارهای بسندیده در این دوره مسرت چاپ کتاب و بی توجهی به اهل علم، عقد قراردادهای خوب با مؤلفان و پرداخت حق التألیف در سریع ترین زمان ممکن بود. شاید هیچ گاه اجر معنوی کار یک مؤلف، مترجم یا مصحح و میزان زنجی که در این راه متحمل می شود، با اندک مبالغی مانند حق التألیف قابل جبران نباشد. با این همه در زمانه ای که برخی ناشران از این اندک هم دریغ می کنند و گاه مبلغی نیز برای چاپ می خواهند یا به جای حق التألیف چندین نسخه از کتاب را به مؤلف می دهند، مغتنم است. چاپ متون فارسی بخش عمده نشر کتاب در موقوفات است. در این بین فرهنگ های لغت، «دوا بین اشعار»، متون دوره قاجاریه و اسناد از جمله متون دست اول برای محققان زبان فارسی است. به چاپ کتاب های جغرافیایی که از جمله منابع ارزشمند ایران شناسی اند نیز در این انتشارات اهتمام شده است. چاپ متون کهن جغرافیایی، دو ترجمه کهن از الممالک و المسالک اصطخری و دیگر کتاب های جغرافیایی از آن جمله است. بخش خراسان جغرافیایی حافظ ابروه که سال ها چاپ نشده باقی مانده بود و از جهت در برداشتن اطلاعات اهمیت بسیار داشت، سرانجام در سه جلد به چاپ رسید. جغرافیای ایران بزرگ و نیز جغرافیای تاریخی آن همواره در مرکز توجه اولیای نشر قرار داشته است. میراث آسیای مرکزی، جغرافیای تاریخی ایران، آثار تاریخی و خوارزم، ایران و ماوراءالنهر در نوشته های چینی و مغولی سده های میانه، جغرافیای تاریخی بلخ، جغرافیای تاریخی مرو، جغرافیای تاریخی خوارزم، قنده و سمیره از آن دسته اند. توجه به تحقیقات مستقل

شرایطی قرار داشته یا چنین شرایطی را پشت سر گذاشته اند مفید خواهد بود؟

نویسنده در این اثر، در مورد بیان حقیقت، با مهارتی مثال زدنی، در طرز تفکر مختلف رایبان کرده است. یک طرز تفکر این است که در چنین شرایطی نباید حقیقت را به کودک انتقال داد و باید به هر شکل ممکن از او محافظت کرد. مثل کاری که پدر و مادر آرتور انجام می دهند. طرز تفکر دوم هم این است که در چنین شرایطی باید کل حقیقت را برای کودک برملا کرد و هر آنچه که می گذرد را به او منتقل کرد. همان طور که در کش و قوس داستان، زمانی که آرتور بزرگسال از احساسات خود صحبت می کند، به خوبی تاجایی از داستان مشاهده می کنیم از اینکه پدر و مادرش به او نگفته بودند که چه اتفاقاتی قرار بود رخ دهد، چقدر خشمگین شده بود؛ بنابراین بدون شک این کتاب با بررسی نامحسوس هر دو طرز تفکر، می تواند کمک شایانی ارائه دهد.

◀ **چه شد که سراغ ترجمه این کتاب رفتید و اینکه آیا دلیل خاصی داشت که ترجمه اش را به مادرتان تقدیم کرده اید؟**

ملیسا ده کوستا و کتاب های این نویسنده در اصل در ابتدا از سمت نشر آموت به من پیشنهاد شد و من هم پس از بررسی متوجه ارزش این نویسنده و کتاب های وی برای معرفی در بازار ایران شدم و پیشنهاد انتشارات آموت را پذیرفتم. اعتبار و افتخار انتخاب

